avrebbe dovuto riguardare non la risposta imperiale, che proveniva, peraltro, da un tribunale superiore e che sarebbe stata eventualmente destinata a essere incorporata in una sentenza, bensì la decisione del giudice che su istanza di una delle parti o nel nostro caso più comprensibilmente *motu proprio* l'aveva sollecitata e perciò ottenuta, cioè la sua *opinio*; ancora, proseguendo nel ragionamento, è chiaro che i motivi dell'opposizione avrebbero dovuto riguardare la rappresentazione della vicenda concreta e di conseguenza quella della questione giuridica sottoposta al vaglio della cancelleria centrale, ma non altro.

Il tema era stato affrontato da Ulpiano in D. 49.1.1.1-2 (1 *app.*)²¹⁹, dove veniva riportata in parte una costituzione di Antonino Pio, per la precisione una lettera al *koinon* dei Traci, sulla concessione della possibilità di impugnare il testo di una *consultatio* qualora fosse stato manchevole in qualche suo aspetto – falso (ἢ ψευδῶς) oppure inesatto (ἢ οὐχ οὕτως ἔχειν τὰ ἐπεσταλμένα) – e sul conseguente divieto per quanto concerne la formulazione interlocutoria: si sarebbe potuto appellare, perciò, non la *consultatio* del giudice, bensì il *rescriptum* dell'imperatore

gleichung und internationales Privatrechts. II. Geschichte der antiken Recht und allgemeine Rechtslehre (Tübingen 1954) 169-203, 179 [= *Études de droit romain* I (Napoli 1979) 375-203, 385], e ID., *Constitutions constantiniennes relatives à l'appel* cit. 75.

²¹⁹ 1. *Quaesitum est, an adversus rescriptum principis provocari possit, forte si praeses provinciae vel quis alius consulerit et ad consultationem eius fuerit rescriptum: est enim quaesitum, an appellandi ius supersit. Quid enim, si in consulendo mentitus est? De qua re extat rescriptum divi Pii πρὸς τὸ κοινὸν τῶν Θρακῶν, quo ostenditur provocari oportere. Verba rescripti ita se habent: «Ἐὰν ἐπιστείλῃ τις ἡμῖν ἃ διὰ καὶ ἀντιγράφομεν ἡμεῖς ὅτιοῦν, ὑπάρξει τοῖς βουλομένοις ἐπικαλεῖσθαι πρὸς τὴν ἀπόφασιν· εἰ γὰρ διδάξαεν ἢ ψευδῶς ἢ οὐχ οὕτως ἔχειν τὰ ἐπεσταλμένα, οὐδὲν ὑφ' ἡμῶν εἶναι δόξη προδιεγνωσμένον, τῶν ὡς ἑτέρως ἔχουσιν τοῖς γραφεῖσιν ἀντεπεσταλκότων.» [id est: Si quis nobis quaedam scripserit et ad ea nos quaecumque responsum dederimus, licebit iis quis volent a responso appellare. Nam si docebunt vel falsa esse vel certe aliter se habere ea quae scripta sunt, nihil a nobis praeiudicatum esse videbitur, qui responderimus scriptis alia proponentibus.]. 2. *Huic consequenter videtur rescriptum a consultatione iudicis non esse appellandum, si quis forte interlocutus fuit principem se consultaturum, cum possit post rescriptum provocare*; GUALANDI, *Legislazione imperiale e giurisprudenza* cit. 98-99.*